
  
  
  
  
  
 

   
   
   
   
  

     

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
       Bogotá D.C. agosto  6 de 2007   
 
 
No.   : ALDCT- ALGPC 
 
 
ASUNTO : Licitación Pública No,  038 de 2007.  
 
 
AL  : Señores Participantes   
   Licitación Pública No. 038 de 2007 

Ciudad.- 
    
   Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en el  artículo 30 numeral 
8º de la ley 80 de 1993, el Decreto 2170 de 2002, pliego de condiciones con sus respectivos 
adendos, los oferentes dispondrán de cinco (05) días hábiles desde el seis (6)  hasta el trece (13) 
de agosto de 2007 inclusive, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, a fin de presentar las 
observaciones que estimen pertinentes a los informes de evaluación jurídico, financiero y técnico 
de la licitación Pública No. 038 de 2007, para “Contratar la construcción de los 
cerramientos perimetrales de los aeropuertos de Mitú (Vaupes), Carepa (Antioquia), 
Guapí (Cauca) y Riohacha (la Guajira)”  
 
   Estas Evaluaciones permanecerán disponibles en el término señalado en la 
Dirección de Contratación de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, ubicada en la carrera 
50 No. 18-92 primer piso,  de igual forma son publicadas en las páginas Web del portal único de 
contratación www.contratos.gov.co y de la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares 
www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser consultadas por los oferentes.  
 

   Conforme con lo expuesto, se informa que las observaciones se deben 
presentar por escrito hasta el día trece (13) de agosto de 2007 a las 16:30 horas. De igual manera, 
se solicita el envío de las mismas en medio magnético ó a los correos electrónicos 
www.agencialogistica.mil.co y publicontratos@agencialogistica.mil.co  ó al Fax 091- 
4468041. 
 
   Atentamente, 
 
 
 

Mayor  CARLOS JAVIER SOLER PARRA  
Encargado de las Funciones de la Dirección de Contratación  

 
 
Copia: 
 
 

No. OFERENTES DIRECCION TELEFONO. 

1 ING. HENRY ACERO 
ROMERO . 

CALLE 141 No. 9- 84  64383-
6438330 

 
 

 
Elaboro: German Valbuena  
Grupo Precontractual 

 
Reviso: Angélica Maria Cely  
Abogada Grupo Precontractual 

 
Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbeláez 

Coordinadora Abo. Grupo Precontractual 
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INFORMES DE EVALUACIÓN  LICITACIÓN PÚBLICA No. 038 DE 2007 
 
 
1. INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio No. 328 de julio 27 de 2007,  el Comité Jurídico conceptuó: 
 

 
ASPECTOS DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 

 
HENRY ACERO ROMERO   

Carta de presentación de la propuesta – Formulario No. 1 SI CUMPLE 
Experiencia del proponente – Formulario No. 2 SI ANEXA 
Constancia de visita área del proyecto  – Formulario No. 2 A SI ANEXA 
Acreditación  de la capacidad de contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento de contratos anteriores – Formulario No. 3  

 
SI ANEXA 

Relación de Contratos Vigentes o en ejecución al cierre del proceso – 
Formulario No. 4  

 
SI ANEXA 

-Propuesta Económica – Formulario No. 5  SOBRE CERRADO 
Compromiso Anticorrupción – Formulario No. 6 SI CUMPLE 
Pacto de Integridad – Formulario No. 7 SI CUMPLE 
Garantía de Seriedad de la oferta SI CUMPLE 
Certificado de existencia y representación legal SI CUMPLE 
Certificado de Inscripción en el Registro Único de Proponentes RUP 
(Actividad 01, Especialidad 04, Grupos 03, 05) 

 
SI CUMPLE 

Certificación Responsabilidad Fiscal -  ley  610/00  SI CUMPLE 
Registro Único Tributario – RUT SI ANEXA 
Certificado aportes parafiscales – Ley 789 de 2002 y 828 de 2003  SI CUMPLE 
Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduría 
General de la Nación  

 
SI CUMPLE 

Recibo de  Pago del pliego de condiciones SI ANEXA 
Plazo de Ejecución SI CUMPLE 

 
1.1.  CONCLUSIÓN 
 
Una vez analizada la oferta presentada por HENRY ACRO ROMERO, el  Comité Jurídico 
encuentra que en su aspecto legal CUMPLE con lo exigido en los pliegos de condiciones.  
Por lo  tanto, se habilitan jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos 
a que haya lugar. 
 
 
2. INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 

 
Mediante oficio No. 355/ALGEV de Julio 30 de 2007, el comité presentó la evaluación 
financiera 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR FISCAL 
Y/O CONTADOR 
INDEPENDIENTE 

CERTIFICADO DE 
INSCRIPCION 

DECLARACION 
DE RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES 

HENRY ACERO ROMERO 

HENRY 
ACERO 

ROMERO 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

         

INDICADORES FINANCIEROS 
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OFERENTE 
NIVEL 

ENDEUDAMIENTO 
<=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL  

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO  
VALOR 

PRESUPUESTO 
EN SMMLV 

HENRY 
ACERO 

ROMERO 
10% 261.188.131,00 130.961.232,20 485.980.890,00 327.403.080,50 19.089,00 654.806.161,00 1.509,81 

 
2.1. CONCLUSION 
 
El oferente cumple con todos los indicadores financieros y la capacidad residual de 
contratación solicitados en el pliego de condiciones 
 
3.  INFORME DE EVALUACION TECNICA 
 
Mediante Comunicación No. 061 de julio 19 de 2007, el comité técnico evaluador presenta 
el siguiente resultado.  
 



          
 

              

 
3.1.  FACTORES DE EVALUACION 
             

1 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE  EN CONSTRUCCION O MANTENIMIENTO O AMPLIACION DE CERRAMIENTO EN MALLA 
ESLABONADA O CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES QUE INCLUYA CERRAMIENTO EN MALLA ESLABONADA EN MAXIMO EN TRES (3) 
CONTRATOS CUYA SUMATORIA  SEA MINIMO EL 150% DEL VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL DE CADA ITEM. 

2 CANTIDADES MINIMAS: MALLA ESLABONADA 842 M2 O 
420 ML 

       

3 ACTIVIDADES MINIMAS: EXCAVACIONES, CIMENTACION CONCRETO CICLOPEO, VIGA EN CONCRETO REFORZADO, MALLA ESLABONADA. 
4 PARA OFERTAS PRESENTADAS POR CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES, POR LO MENOS UNO DE LOS INTEGRANTES DEBERA 

CUMPLIR EL 50% DE LA EXPERIENCIA EXIGIDA Y ASI MISMO DICHO INTEGRANTE DEBE TENER UNA PARTICIPACION IGUAL O SUPERIOR 
AL 30% EN EL CONSORCIO O UNION TEMPORAL QUE SE CONSTITUYA O SE CONFORME PARA PRESENTARSE EN EL PRESENTE 
PROCESO. 

5 CERTIFICADO DE VISITA DE OBRA 
(FORMULARIO 2A) 

         

             
             

OBJETO: ITEM 1 CONSTRUCCION  CERRAMIENTO PERIMETRAL DEL  AEROPUERTO DE MITU (VAUPES) 
 

No  FIRMA SALARIO 
CONTRATO No. 

1 ($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 

2 ($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 

3 ($) 

VALOR 
CONTRATO 

No. 1 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRA
TO No. 2 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRATO 

No. 3 
(SMMLV) 

TOTAL 
(SMMLV) 

TOTAL M2 O ML 
EN MALLA 

ESLABONADA 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

DEL 
PROPONENTE 

CERTIFICADO 
DE VISITA DE 

OBRA 

CONCEPTO 
EVALUACION 

1 ING. HENRY 
ACERO 

ROMERO 

$ 392.173.225,00 $ 283.409.939,00 $ 226.129.794,00 1924,06 694,63 790,66 3.409 2650 ML         
32 M2 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  AREA 2650 ML AREA 32 M2 0         
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3.2. FACTORES DE EVALUACION 
             

1 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE  EN CONSTRUCCION O MANTENIMIENTO O AMPLIACION DE CERRAMIENTO EN MALLA 
ESLABONADA O CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES QUE INCLUYA CERRAMIENTO EN MALLA ESLABONADA EN MAXIMO EN TRES (3) 
CONTRATOS CUYA SUMATORIA  SEA MINIMO EL 150% DEL VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL DE CADA ITEM. 

2 
CANTIDADES MINIMAS: MALLA ESLABONADA 842 M2 O 420 ML 

3 
ACTIVIDADES MINIMAS: EXCAVACIONES, CIMENTACION CONCRETO CICLOPEO, VIGA EN CONCRETO REFORZADO, MALLA ESLABONADA. 

4 

PARA OFERTAS PRESENTADAS POR CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES, POR LO MENOS UNO DE LOS INTEGRANTES DEBERA 
CUMPLIR EL 50% DE LA EXPERIENCIA EXIGIDA Y ASI MISMO DICHO INTEGRANTE DEBE TENER UNA PARTICIPACION IGUAL O SUPERIOR 
AL 30% EN EL CONSORCIO O UNION TEMPORAL QUE SE CONSTITUYA O SE CONFORME PARA PRESENTARSE EN EL PRESENTE POCESO. 

5 CERTIFICADO DE VISITA DE OBRA (FORMULARIO 2A) 
             

             
OBJETO: : ITEM 2 CONSTRUCCION DEL CERRAMIENTO PERIMETRAL DEL AEROPUERTO DE CAREPA (ANTIOQUIA) 

             
             

No  FIRMA 
SALARIO 

CONTRATO No. 
1 ($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 

2 ($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 

3 ($) 

VALOR 
CONTRATO 

No. 1 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRA
TO No. 2 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRATO 

No. 3 
(SMMLV) 

TOTAL 
(SMMLV) 

TOTAL M2 O ML 
EN MALLA 

ESLABONADA 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

DEL 
PROPONENTE 

CERTIFICADO 
DE VISITA DE 

OBRA 
CONCEPTO  

EVALUACION 

$ 392.173.225,00 $ 283.409.939,00 $ 226.129.794,00 

1 
ING. HENRY 

ACERO 
ROMERO AREA 2650 ML AREA 32 M2 0 1924,06 694,63 790,66 3.409 2650 ML         

32 M2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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3.3.  FACTORES DE EVALUACION 
             

1 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE  EN CONSTRUCCION O MANTENIMIENTO O AMPLIACION DE CERRAMIENTO EN MALLA 
ESLABONADA O CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES QUE INCLUYA CERRAMIENTO EN MALLA ESLABONADA EN MAXIMO EN TRES (3) 
CONTRATOS CUYA SUMATORIA  SEA MINIMO EL 150% DEL VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL DE CADA ITEM. 

2 CANTIDADES MINIMAS: MALLA ESLABONADA 842 M2 O 420 ML 
3 ACTIVIDADES MINIMAS: EXCAVACIONES, CIMENTACION CONCRETO CICLOPEO, VIGA EN CONCRETO REFORZADO, MALLA ESLABONADA. 

4 

PARA OFERTAS PRESENTADAS POR CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES, POR LO MENOS UNO DE LOS INTEGRANTES DEBERA 
CUMPLIR EL 50% DE LA EXPERIENCIA EXIGIDA Y ASI MISMO DICHO INTEGRANTE DEBE TENER UNA PARTICIPACION IGUAL O SUPERIOR 
AL 30% EN EL CONSORCIO O UNION TEMPORAL QUE SE CONSTITUYA O SE CONFORME PARA PRESENTARSE EN EL PRESENTE 
PROCESO. 

6 CERTIFICADO DE VISITA DE OBRA (FORMULARIO 2A) 
             

             
OBJETO: : ITEM 4 CONSTRUCCION DEL CERRAMIENTO PERIMETRAL  DEL  AEROPUERTO DE RIOHACHA (GUAJIRA) 

             

No  FIRMA 
SALARIO 

CONTRATO No. 
1 ($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 

2 ($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 

3 ($) 

VALOR 
CONTRATO 

No. 1 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRA
TO No. 2 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRATO 

No. 3 
(SMMLV) 

TOTAL 
(SMMLV) 

TOTAL M2 O ML 
EN MALLA 

ESLABONADA 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

DEL 
PROPONENTE 

CERTIFICADO 
DE VISITA DE 

OBRA 
CONCEPTO  

EVALUACION 

$ 392.173.225,00 $ 283.409.939,00 $ 226.129.794,00 

1 
ING. HENRY 

ACERO 
ROMERO AREA 2650 ML AREA 32 M2 0 1924,06 694,63 790,66 3.409 2650 ML         

32 M2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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3.4. CONCLUSION 
 
El oferente cumple con todos los aspectos técnicos solicitados en el pliego de 
condiciones 
 
  
4.  INFORME DE EVALUACION ECONOMICA 

 
Se efectúa de acuerdo a lo establecido en  los numerales 2.4 y siguientes de los 
términos de referencia: sobre No. 2  
 
 
5. RESUMEN DE EVALUACION 
 
ITEM 1. CONSTRUCCION DEL CERRAMIENTO PERIMETRAL DEL AEROPUERTO  

DE MITU (VAUPES) 
EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

(SOBRE No. 2)  OFERENTE EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
TÉCNICA 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

ING. CIVIL  
HENRY ACERO ROMERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 
 
ITEM 2. CONSTRUCCION DEL CERRAMIENTO PERIMETRAL DEL AEROPUERTO  

DE CAREPA (ANTIOQUIA) 
EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

(SOBRE No. 2)  OFERENTE EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
TÉCNICA 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

ING. CIVIL  
HENRY ACERO ROMERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 
 

ITEM 4.  CERRAMIENTO PERIMETRAL DEL AEROPUERTO DE RIOHACHA 
 (LA GUAJIRA) 

EVALUACIÓN 
ECONÓMICA 

(SOBRE No. 2)  OFERENTE EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
TÉCNICA 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

ING. CIVIL  
HENRY ACERO ROMERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 


